신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자기자본비용, 부

문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

② 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으며, 물가

상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회수가능

액을 초과하지는 않을 것으로 판단되었으며, 손상으로 인식된 금액은 없습니다.

14.3.2 상하농어촌테마공원(유)

당기말 현재 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치 계산에 근거하여 결정되었습니다. 사

용가치는 자산의 계속적인 사용으로부터 기대되는 미래현금흐름을 할인하여결정되었습니다

. 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치의 계산에 기초하여 결정되었으며, 사용가치는 부

문 경영진에 의해 승인된 5년 간의 사업계획에 기초한 현금흐름추정을 사용하여 계산되었습

니다.

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (601,396) 698,685

영구성장률 1.00% 1,207,798 (1,013,419)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

당기말 현재 종속기업투자의 사용가치 계산에 사용된 가정치는 다음과 같습니다.

당기말 현재 사용가치에 대한 계산은 다음의 주요 가정들을 근거로 하였습니다.

① 할인율은 자기자본과 타인자본을 가중평균하여 산정되었으며, 평가기준일 현재 국가의

신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자기자본비용, 부

문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

② 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으며, 물가

상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회수가능

액을 초과하지는 않을 것으로 판단되었으며, 손상으로 인식된 금액은 없습니다.

구  분 상하농어촌테마공원(유)

할인율 12.60%

현금흐름 예측기간 5년

영구성장률 1.00%

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (5,973,595) 7,136,599

영구성장률 1.00% 4,392,324 (3,695,130)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

15. 기타채무

보고기간말 현재 기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

16. 단기차입금

당기말 현재 단기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

미지급금 670,423 - 693,340 -

미지급비용 140,917 - 696,922 -

예수보증금 3,000,000 389,038 1,850,000 1,694,038

금융보증부채 1,121,263 - 1,837,499 17,374

합  계 4,932,603 389,038 5,077,761 1,711,412

(단위: 천원)

차입처 연이자율 당기말

한국산업은행 4.43% 5,000,000

하나은행 5.56% 1,000,000

농협은행 3.95% 500,000

기업은행 5.08% 3,000,000

합  계 9,500,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

17. 기타부채

보고기간말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

18. 순확정급여부채(자산)

18.1 보고기간말 현재 순확정급여부채(자산) 산정내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선수금 302,687 - 289,077 -

부가세예수금 186,226 - 221,783 -

예수금 587 - 31,853 -

장기종업원급여부채 - 23,456 - 22,083

합  계 489,500 23,456 542,713 22,083

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

기금이 적립된 확정급여채무의 현재가치 16,029,098 14,741,947

기금이 적립되지 않은 확정급여채무의 현재가치 27,369 22,395

소  계 16,056,467 14,764,342

사외적립자산의 공정가치 (16,330,782) (14,663,961)

재무상태표상 순확정급여부채(자산) (274,315) 100,381

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

18.2 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

18.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초 14,764,342 13,342,626

당기근무원가 1,102,976 1,054,401

이자비용 496,629 409,755

재측정요소

인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - -

재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (132,786) (26,693)

경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (123,823) (45,788)

제도에서의 지급액

퇴직급여의 지급 (50,871) (125,966)

전입으로 인한 채무의 증가 - 174,640

전출로 인한 채무의 감소 - (18,633)

기말 16,056,467 14,764,342

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초 14,663,961 12,404,913

이자수익 493,246 371,596

재측정요소

사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (275,554) (142,589)

기여금

기여금 납입 1,500,000 2,000,000

제도에서의 지급액

퇴직급여의 지급 (50,871) (125,966)

전입으로 인한 자산의 증가 - 174,640

전출로 인한 자산의 감소 - (18,633)

기말 16,330,782 14,663,961

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

18.4 보고기간말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

당사의 경영진은 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액을

865,142천원으로 추정하고 있습니다.

18.5 보고기간말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

18.6 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량회사채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가

시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습

니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 등 16,330,782 14,663,961

구  분 당기말 전기말

할인율 5.82% 3.37%

임금상승률 4.01% 3.76%